
 －1－ 

総務省国立研究開発法人審議会 宇宙航空研究開発機構部会（第１７回） 

 

１ 日 時 平成３１年４月２２日（月）１１：１５～１１：３０ 

 

２ 場 所 総務省８階 第１特別会議室 

 

３ 出席者 

（１）委員（敬称略） 

 梅比良 正弘、知野 恵子、水野 秀樹（以上３名） 

（２）専門委員（敬称略） 

 入澤 雄太、生越 由美、小紫 公也、末松 憲治、藤本 正代、 

矢入 郁子（以上６人） 

（３）事務局 

 吉田国際戦略局長、泉大臣官房総括審議官、 

藤野国際戦略局総務課長、坂中技術政策課長、村上宇宙通信政策課長 

山野技術政策課企画官、石原技術政策課課長補佐、山﨑宇宙通信政策課課長補佐 

 

４ 議 題 

（１）部会長互選 

（２）部課長代理の指名 

 

 



 －2－ 

開  会 

 

【山崎補佐】  ただいまより、国立研究開発法人審議会ＪＡＸＡ部会を開催させていた

だきます。 

 部会長が選出されるまでの間、本部会の事務局を担当しております宇宙通信政策課、山

崎が議事の進行を務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

 なお、ＮＩＣＴ部会の構成員の皆様におかれましても、そのままお席にお座りいただい

たままで結構でございます。 

 

 

議  題 

 

（１）部会長互選 

 

【山﨑補佐】  それでは、議事次第に従いまして、議事を進めてまいります。 

 本日は、委員３名中３名が出席されておりますので、定足数を満たしております。 

 まず初めに、先ほど本審議会会長からご指名がございましたとおり、本部会に所属して

いただく委員及び専門委員の方々の名簿を画面に表示しております。ご確認いただければ

と思います。 

 次に、部会長の選出をお願いしたいと思います。審議会令第５条第３項に規定により、

部会長は、委員の中から選出いただくこととなっております。委員の皆様からご推薦がご

ざいましたら、どうぞよろしくお願いいたします。 

 水野委員、お願いいたします。 

【水野委員】  これまで当ＪＡＸＡ部会部会長を務めてこられました梅比良委員が適任

であると思います。私は梅比良委員をご推薦申し上げます。 

【山崎補佐】  ありがとうございます。 

 ただいま、水野委員から梅比良委員を部会長にとのご推薦がありましたが、皆様、いか

がでしょうか。よろしいでしょうか。 

（「異議なし」の声あり） 

【山﨑補佐】  それでは、梅比良委員に部会長をお願いしたいと思います。これからの



 －3－ 

議事進行は、梅比良部会長にお願いいたします。 

【梅比良部会長】  ただいま部会長にご推挙いただきました梅比良でございます。お手

元の議事次第に従いまして、議事を進めてまいりたいと思います。 

 初めに、部会長に選出されましたので、一言だけご挨拶を申し上げます。 

 皆さんご承知のとおり、この部会は、総務大臣の行う宇宙航空研究開発機構の評価等に

関しまして、具体的な意見を述べるというのが任務でございます。この任務がうまく果た

せますよう、また、これに基づきまして、ＪＡＸＡの研究開発のＰＤＣＡがうまく回りま

すように努力してまいりたいと思いますので、委員、専門委員の皆様にもご協力いただき

ますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

（２）部会長代理の指名 

 

【梅比良部会長】  それでは、次に、私が部会長として本部会を主催できない場合に、

代行をお願いする部会長代理を決めたいと思います。部会長代理は、規定によりまして、

部会長が指名することとなっておりますので、私から指名させていただきます。部会長代

理は水野委員にお願いしたいと思いますが、水野委員、よろしいでしょうか。 

【水野委員】  はい。 

【梅比良部会長】  それでは、よろしくお願いいたします。 

本日の議事につきましては、以上となります。委員、専門委員の皆様から何かございま

すでしょうか。よろしいでしょうか。 

 それでは、ないようでございますので、本日の部会は、これにて終了させていただきた

いと思います。 

 ＪＡＸＡ部会につきましても、次回以降の部会の詳細につきましては、事務局から改め

てご連絡を差し上げますので、皆様、よろしくお願いいたします。 

 以上で、閉会とさせていただきます。どうもありがとうございます。 

 最後に、事務局から何かございますでしょうか。 

【山野企画官】  事務局でございます。 

 本日は、長時間にわたりまして、ありがとうございました。 

 委員、専門委員の皆様におかれましては、また次回以降の、今ございましたＪＡＸＡ部



 －4－ 

会、それから、ＮＩＣＴ部会、また、最初にございました、親会に当たります審議会のス

ケジュール等々につきましては、改めて決まり次第ご連絡申し上げますので、引き続きよ

ろしくお願いいたします。 

 本日はありがとうございました。 


